
Zlatý rohZlatý rohZlatý rohZlatý roh
ZZZZ    p r a vp r a vp r a vp r a v    o d a j   So d a j   So d a j   So d a j   S    t a r é h o   M ě st a r é h o   M ě st a r é h o   M ě st a r é h o   M ě s

PPRROOSSII NNEECC    22001133    RR
 

 

Město Staré Město – organizační složka Kulturní 
zařízení města Vás zve na 

 

TRADIČNÍ ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍCH TRADIČNÍ ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍCH TRADIČNÍ ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍCH TRADIČNÍ ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍCH 
STROMŮ A STROMŮ A STROMŮ A STROMŮ A AAAADVENTNÍ TRHY DVENTNÍ TRHY DVENTNÍ TRHY DVENTNÍ TRHY 

 

 pátek 6.12.2013
 
Těšit se můžete na trhy, stánky, bohatý kulturní program…
Sledujte vývěsky a www.staremesto.info/kultura
 
 

VÁNOČNÍ DÁRKY PRO DĚVÁNOČNÍ DÁRKY PRO DĚVÁNOČNÍ DÁRKY PRO DĚVÁNOČNÍ DÁRKY PRO DĚ
Komise pro zdravotní a sociální pé
dobro
Dětské centrum Pavu
ústav. 
Váno

Na strome
dítě
stromku, resp. p
k nám a 
ústavu. 

 

    

Projekt je financován: 
  

K.R.A.P. o.s. Klub pro rozvoj aktivního Pomoraví
 

 

Zlatý rohZlatý rohZlatý rohZlatý roh
t a r é h o   M ě st a r é h o   M ě st a r é h o   M ě st a r é h o   M ě s    t a   p o d   St a   p o d   St a   p o d   St a   p o d   S

        

RROOČČNNÍÍ KK   XXII XX..      ČČÍÍ SSLL OO  11

složka Kulturní 
zve na  

TRADIČNÍ ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍCH TRADIČNÍ ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍCH TRADIČNÍ ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍCH TRADIČNÍ ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍCH 
DVENTNÍ TRHY DVENTNÍ TRHY DVENTNÍ TRHY DVENTNÍ TRHY     

3 

žete na trhy, stánky, bohatý kulturní program… 
sky a www.staremesto.info/kultura 

 Vážení 
přejeme Vám p
a klidné prožití svátk

vánoč
hodn

spokojenosti a pohody.

Starostka m
města a zam

    

VÁNOČNÍ DÁRKY PRO DĚVÁNOČNÍ DÁRKY PRO DĚVÁNOČNÍ DÁRKY PRO DĚVÁNOČNÍ DÁRKY PRO DĚTSKÉ CENTRUM PAVUČINTSKÉ CENTRUM PAVUČINTSKÉ CENTRUM PAVUČINTSKÉ CENTRUM PAVUČINKA ŠUMPERKKA ŠUMPERKKA ŠUMPERKKA ŠUMPERK
Komise pro zdravotní a sociální péči Staré Mě
dobročinnou vánoční akci „STROME ČEK SPLN
ětské centrum Pavučinka Šumperk – dětský domov a kojenecký 

ústav.  
Vánoční stromeček najdete v KULTURNÍM DOM

ve dnech 2. - 16. prosince 2013.
 

Na stromečku visí „Dopisy Ježíškovi“ se jménem, v
dítěte. Můžete si vybrat přáníčko, sehnat konkrétní dárek a p
stromku, resp. předat pracovníkům KD. Dárky prosím nebalte!

nám a potěšte vánočním dárkem děti z dětského domova a kojeneckého 
ústavu.  

    

„„„„ADVENT, UMĚNÍ A HUDBA V KOSTELEADVENT, UMĚNÍ A HUDBA V KOSTELEADVENT, UMĚNÍ A HUDBA V KOSTELEADVENT, UMĚNÍ A HUDBA V KOSTELE
Sobota 21.12.2013 v 17

 
Srdečně Vás zveme na zpívání vánočních koled v
Vystoupí žáci školy a učitelé. Pro každého návšt
připraveno překvapení od našich žáků.  

K.R.A.P. o.s. Klub pro rozvoj aktivního Pomoraví 

1 

Zlatý rohZlatý rohZlatý rohZlatý roh    
t a   p o d   St a   p o d   St a   p o d   St a   p o d   S    n ě ž n í kn ě ž n í kn ě ž n í kn ě ž n í k    e me me me m    

1122      88,,--
 

Vážení spoluobčané, 
řejeme Vám příjemné 
klidné prožití svátků 

vánočních, do nového roku 
hodně zdraví, štěstí, 

spokojenosti a pohody. 
 

Starostka města, radní 
ěsta a zaměstnanci MěÚ 

Staré Město 

KA ŠUMPERKKA ŠUMPERKKA ŠUMPERKKA ŠUMPERK 
či Staré Město pořádá opět po roce 
ČEK SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ“ pro 

ětský domov a kojenecký 

KULTURNÍM DOM Ě STARÉ MĚSTO 
16. prosince 2013. 

ku visí „Dopisy Ježíškovi“ se jménem, věkem a přáníčkem 
ko, sehnat konkrétní dárek a přinést zpět ke 

m KD. Dárky prosím nebalte! Přidejte se 
ětského domova a kojeneckého 

Děkujeme Vám!  

ADVENT, UMĚNÍ A HUDBA V KOSTELEADVENT, UMĚNÍ A HUDBA V KOSTELEADVENT, UMĚNÍ A HUDBA V KOSTELEADVENT, UMĚNÍ A HUDBA V KOSTELE““““ 

17.00 hod. 
čních koled v kostele sv. Anny. 

Pro každého návštěvníka bude 



2 

PODZIMNÍ VÍTÁNÍ OBČÁPODZIMNÍ VÍTÁNÍ OBČÁPODZIMNÍ VÍTÁNÍ OBČÁPODZIMNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮNKŮNKŮNKŮ 
V pátek 15. listopadu se konalo podzimní Vítání občánků, na kterém jsme slavnostně přivítali miminka narozená od 
května do října 2013. Pozvány byly tyto děti: Tereza Malíková, Marian Josef Maršalka, Beáta Dulovcová, Veronika 
Sedláčková, Vojtěch Koňarik, Matyáš Helešic, Laura Michalčáková, Tobiáš Moravčík, Veronika Bilošová, 
Barbora Pavlíková, Tadeáš Wolf. V úvodu obřadu vystoupila s hrou na zobcovou flétnu děvčata ze základní školy - 
Maruška Hýžďalová a Eva Podhorová pod vedením paní učitelky J. Podhorové. Poté následovalo tradiční fotografování 
dětí v kolébce, zápis do pamětní knihy města a předání dárkových balíčků. Děkujeme všem za spolupráci.      

 
 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 20TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 20TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 20TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2014141414 
Tříkrálová sbírka je už téměř za dveřmi. Dobrovolníci 
v celé ČR pod záštitou Charity vyjdou po novém roce do 
ulic, aby lidem zvěstovali radostné poselství Vánoc, předali 
malý dárek a požádali o finanční příspěvek na charitní 
dílo.Výtěžek sbírky je každoročně určen na pomoc 
nemocným, handicapovaným, seniorům či matkám s dětmi 
v tísni a dalším sociálně potřebným skupinám lidí. 
Pětašedesát procent výtěžku jde na projekty oblastních 
Charit a zůstává v regionech, kde se výnos vykoledoval. 
Patnáct procent putuje na projekty diecézních Charit, pět 
procent na akce organizované přímo Charitou ČR, desetina 
je určena na humanitární pomoc a zbylá pětina na režijní 
náklady sbírky.  
Tři králové budou na Staroměstsku koledovat průběžně 
od čtvrtka 2. ledna do neděle 12. ledna. Konkrétní 
koledovací dny a hodiny si organizátoři ur čují sami dle 
časových možností. Již tradičně se koledníci zúčastní 
nedělní mše 12. ledna od 9.30 h v kostele sv. Anny ve 
Starém Městě. Jedna pokladnička bude umístěna také 
v informačním centru na náměstí, kde za svůj příspěvek 

rovněž obdržíte cukřík a kousek křídy. Oficiální termín 
pro ukončení sbírky v šumperském děkanátu je 12. ledna.  
Pozor – ověřte si, že nedáváte příspěvek falešným 
koledníkům, kteří se mohou vyskytnout kdekoliv! 
Pokladnička musí být zapečetěná městským úřadem, je 
na ní razítko úřadu, číslo pokladničky se shoduje 
s číslem průkazu vedoucího skupinky. Vedoucí 
skupinky musí mít u sebe občanský průkaz, dále 
průkaz vystavený Charitou ČR a potvrzený příslušnou 
diecézní Charitou.  
Prosíme – přispějte i Vy! Předem děkujeme za Váš 
příspěvek do pokladničky!                 KZSP Staré Město   
 

SETKÁNÍ SENIORŮ S HASETKÁNÍ SENIORŮ S HASETKÁNÍ SENIORŮ S HASETKÁNÍ SENIORŮ S HARMONIKOU RMONIKOU RMONIKOU RMONIKOU     
AŽ PO NOVÉM ROCEAŽ PO NOVÉM ROCEAŽ PO NOVÉM ROCEAŽ PO NOVÉM ROCE    

Oznamujeme všem seniorům, že tradiční setkání 
s harmonikou v restauraci Pod Javorem se tentokrát 
neuskuteční v době vánočních svátků, ale až po novém 
roce. O přesném datu Vás budeme informovat. Děkujeme 
za pochopení.   

KZSP Staré Město 

 



 

Společenská kronika 
V měsíci prosinci oslaví svá významná životní jubilea:

 

Šoukalová Marta 
Valkó Mikuláš 
Patermanová Marie 
Kittelová Paula 
Svobodová Růžena 

 

Našim spoluobčanům přejeme stálé zdraví, mnoho št
a radosti ze života! 

 
 
 

úmrtí 
Temňák František 
 

 
 

vzpomínky 
 

Odešel jsi, jak si osud přál, 
přesto v našich srdcích žiješ dál. 

 

Dne 25. listopadu 2013 jsme 
vzpomněli 15. výročí úmrtí pana 
Josefa ROHÁČKA  ze Starého 
Města. 
 

S láskou vzpomíná celá rodina.
 
 
 

Tvé srdce zůstane navždy se mnou,
bude mi svítit na cestu,
kterou teď jdu sama. 
Nebylo Ti dopřáno déle se mnou žít,
nebylo léku, abys mohl žít.
 

Dne 9. prosince 2013 vzpomeneme 
26. výročí úmrtí mého manžela 
Lubomíra ŠAFÁŘE
Města. 

 

S láskou vzpomíná a nikdy nezapomene 
manželka Zdeňka a sestry s rodinami.

 
 
 

Ti, které jsme milovali, vlastně neumírají
a proto nám velice chybí jejich přítomnost…

 

 

Dne 13. prosince 2013 vzpomeneme 2. výro
paní Anežky JUHAŇÁKOVÉ  z 

Současně 
dne 24. listopadu 2013 jsme vzpomněli 27. výro

pana Jana JUHAŇÁKA  z Kunč
S láskou vzpomínají dcery a synové s

 
 

 
síci prosinci oslaví svá významná životní jubilea: 

stálé zdraví, mnoho štěstí 

láskou vzpomíná celá rodina. 

stane navždy se mnou, 
bude mi svítit na cestu, 

áno déle se mnou žít, 
nebylo léku, abys mohl žít. 

Dne 9. prosince 2013 vzpomeneme 
í úmrtí mého manžela pana 

ŘE ze Starého 

láskou vzpomíná a nikdy nezapomene  
rodinami. 

ě neumírají 
řítomnost… 

 

Dne 13. prosince 2013 vzpomeneme 2. výročí úmrtí  
 Kunčic. 

ěli 27. výročí úmrtí 
Kunčic. 

láskou vzpomínají dcery a synové s rodinami. 

BLAHOPŘÁNÍBLAHOPŘÁNÍBLAHOPŘÁNÍBLAHOPŘÁNÍ
Dne 3. prosince 2013 oslaví 

naše maminka a babička,
paní Růžena SVOBODOVÁ

krásné životní jubileum – 90 let.
 

Do dalších let jí přeje vše 
nejlepší, hodně zdraví, ště
a spokojenosti syn Vlastík 

s rodinou. 
 

 

PROSINCOVÝ RECEPT, ANEB MÁTE JIŽ 
NAPEČENÉ PERNÍ

Tento recept nám zaslala paní Marie Morav
rodačka ze Starého Města. Nejv
v kuchyni bývá její vnu
Moravčíková nám zaslala spoustu výborných recept
a my z nich rády budeme č
její recepty pro Vás inspirací. D
Moravčíkové, a pokud i Vy máte
recepty, pochlubte se s nimi!
Potřebujeme: 
650 g hladké mouky, 150 g 
medu, lžička mleté skořice, 
lžička jedlé sody, 240 g 
cukru moučky, 4 vejce, 80 g 
sádla, perníkové koření 
Postup: 
Těsto zpracujeme a necháme 
odpočinout. Druhý den 
rozválíme a vykrájíme různé 
tvary. Perníčky klademe na 
plech, na který jsme dali 
pečící papír. Pečeme ve 
vyhřáté troubě 180°C cca 10 
minut. Po dopečení potřeme 
vajíčkem. 
Zdobíme bílkovou polevou. 

PŘEJEME KRÁSNÉ VÁNOCE!

Nabídka práce - Horská chata Olšanka
Na zimní sezónu hledáme:

- Šikovného, spolehlivého a usm
kolegu/kolegyni na obsluhu do hosp
u vleku 

- Na chatu Olšanku hledáme paní na úklid
 

Strava zajištěna, možnost ubytování.
V případě zájmu nás kontaktujte: 
774 415 357, chata@olsanka.cz

Jan a Petra Matouškovi, 
Velké Vrbno 146, 788 32 Staré M

 

3 

    

BLAHOPŘÁNÍBLAHOPŘÁNÍBLAHOPŘÁNÍBLAHOPŘÁNÍ    
Dne 3. prosince 2013 oslaví 

čka, 
SVOBODOVÁ 

90 let. 

řeje vše 
 zdraví, štěstí 

spokojenosti syn Vlastík 

PROSINCOVÝ RECEPT, ANEB MÁTE JIŽ 
ČENÉ PERNÍČKY? 

Tento recept nám zaslala paní Marie Moravčíková, 
ěsta. Největším pomocníkem 

kuchyni bývá její vnučka Karolínka. Paní 
ala spoustu výborných receptů 

nich rády budeme čerpat. Doufáme, že budou 
její recepty pro Vás inspirací. Děkujeme paní 

íkové, a pokud i Vy máte nějaké zaručené 
nimi!  

650 g hladké mouky, 150 g 
řice, 

ka jedlé sody, 240 g 
ky, 4 vejce, 80 g 

sto zpracujeme a necháme 
inout. Druhý den 

ůzné 
ky klademe na 

plech, na který jsme dali 
čeme ve 

 180°C cca 10 
řeme 

 
EJEME KRÁSNÉ VÁNOCE!  

 

Horská chata Olšanka 
zimní sezónu hledáme: 

Šikovného, spolehlivého a usměvavého 
legyni na obsluhu do hospůdky 

Na chatu Olšanku hledáme paní na úklid 

ěna, možnost ubytování. 
ě zájmu nás kontaktujte:  
357, chata@olsanka.cz 

Jan a Petra Matouškovi,  
Velké Vrbno 146, 788 32 Staré Město 



4 

ODJEZDY A PŘÍJEZDY VLAK Ů 
STARÉ MĚSTO – HANUŠOVICE A ZPĚT od 15.12.2013 

 

ODJEZD  
z Hanušovic 

PŘÍJEZD 
do Starého 

Města 
Poznámky  

ODJEZD 
ze Starého 

Města 

PŘÍJEZD 
do Hanušovic Poznámky 

4:12 4:31 Jede v prac.dny,  nejede 
23.12.-31.12.  4:40 5:00 Jede v prac. dny, nejede 

23.12.-31.12. 
5:05 5:24 Nejede 25.12.,1.1.  5:30 5:50 Nejede 25.12., 1.1. 
5:55 6:14 Jede v prac. dny  6:18 6:38 Jede v prac. dny 
6:55 7:14 Nejede 25.12., 1.1.  7:30 7:50 Nejede 25.12., 1.1. 

8:05 8:24   8:28 8:48 Jede v prac. dny, sobotu a 
24.12., 1. a 8.5., 28.10. 

9:15 9:34 Jede v prac.dny, sobotu a 
1., 8.5., 5.7., nejede 6.7.  9:38 9:58  

10:05 10:24   11:35 11:55  
12:05 12:24   13:10 13:30  

14:11 14:30   14:34 14:54 Jede v prac. dny, nejede 
23.12.-31.12. 

15:05 15:24 Jede v prac. dny, sobotu a 
24.12.1 1., 8.5., 28.10.  15:30 15:50  

16:05 16:24 Nejede 24.12.  16:30 16:50 Jede v prac. dny, nejede 
23.12.-31.12. 

16:55 17:14 Jede v prac.dny, nejede 
23.12.-31.12.  17:30 17:50 Nejede 24.12. 

18:05 18:24 Jede v prac. dny, nejede 
23.12.-3.1., 30.6.-29.8.  18:30 18:50 Jede v prac. dny, nejede 

23.12.-3.1., 30.6.-29.8. 

19:18 19:37 Jede v prac. dny, nejede 
23.12.-3.1., 30.6.-29.8.  19:29 19:49 Jede v sobotu a neděli, 

nejede 24.12. 

20:05 20:24 Jede v prac. dny, nejede 
23.12.-3.1., 30.6.-29.8.  19:42 20:02 Jede v prac. dny, nejede 

31.12. 
- - -  21:10 21:30 Nejede 24.12., 31.12. 

 

Osmisměrka 
 

Pranostika na prosinec: „Chodí-li Kateřina po ledě, chodí …“  
 

P K H R O M A D A O 

T M A D O CH O N E L 

R A D L Ž E D Á R K 

I K V O U M E C H N 

V O E B V Ž E O O Ó 

A H N A L V T R N I 

L A T A O A M B L P 

I R Á H B A N T Ě M 

T D R T S O T Í L A 

A T Ý N T Á R V K L 
 

ADVENT, BATOH, BLANÍK, DRAHOKAM, HROMADA, 
KALUŽ, KRÁDEŽ, LAMPIÓN, LENOCHOD, LÍTOST, 
NORMA, RIVALITA, TRHOVEC, VRÁTNÝ 

 

Sbírka vánočních dárků 
pro psí útulek 

 

S blížícími se vánočními svátky opět vyhlašujeme sbírku 
dárků pro pejsky ve staroměstském útulku. Darovat 
můžete granule, psí konzervy, masové kapsičky, různé 
pamlsky, piškoty apod. Dárky prosím přineste 
v termínu od pondělí 16. 12. do pátku 20. 12. do 
kanceláře místních poplatků v přízemí radnice vedle 
infocentra a předejte Jitce Peškové.  

 
 

KULTURNÍ AKCE V PROSINCI 
Na měsíc prosinec jsme pro Vás vybrali tyto akce: 

  

11.12.2013, velký sál KLUBu, Zábřeh 
BRATŘI EBENOVÉ 
Pozoruhodná skupina Bratři Ebenové míří poprvé do 
Zábřehu.. Vstupné: od 290,- Kč. Začátek v 19.00 hod. 
 

12.12.2013, velký sál DK Šumperk 
DAGMAR PECKOVÁ 
Vánoční koncert operní divy. 
Vstupné od 250,- Kč. Začátek v 19.30 hod. 
 

20.12.2013, velký sál KLUBu, Zábřeh 
MORAVIA BIG BAND A MONIKA ABSOLONOVÁ 
Vstupné: 260,- a 290,- Kč. Začátek v 19.00 hod. 
 



5 

Několik POHLED Ů odjinud 
 

V roce 2012 vydal MěÚ Šumperk rozsáhlou 
publikaci HISTORIE ŠUMPERSKÉHO SPORTU, jako 
autoři jsou uvedeni Libor Dvořáček, Drahomír Polách 
a kolektiv. Vybral jsem několik ukázek z této knihy, které 
se týkají historie Starého Města a patřily by i do jeho 
POHLEDŮ. 

V kapitole SÁŇKOVÁNÍ je mj. uvedeno: „Takřka 
extrémní akci uspořádali 5. 2. 1922 sáňkaři ze Starého 
Města pod Sněžníkem. Prostřednictvím šumperských novin 
pozvali sáňkaře na nevídanou jízdu. Zájemci, nepochybně 
i ze Šumperka, vyrazili ze Stříbrnic na dnes již neexistující 
Františkovu boudu pod Králickým Sněžníkem do 
nadmořské výšky přes 1.000 m. Zde se zahřáli teplými 
nápoji a poté se vydali dolů po dráze, která měřila více než 
6 kilometrů.“ Snad zajímavá informace o tom, že ve 
Starém Městě existoval sáňkařský klub a je škoda, že chybí 
údaje o počtu účastníků a nějaké výsledky. Že Františkova 
bouda je dnešní „Franciska“, snad není třeba připomínat. 

V kapitole LYŽOVÁNÍ čteme např.: „Na počátku 
ledna 1913 vedl kurz lyžování na nově otevřené 
Lichtenštejnově chatě na Králickém Sněžníku (1912) Švéd 
WERENSKIOLI a v nedalekém dnešním MIEDZYGÓRZI 
vyučoval na sto lyžařů svou školu sám (její) zakladatel 
MATHIAS ZDARSKY.“ Jeho tzv. lilienfeldská alpská 
škola užívala jen jednu hůl, na které se při sjezdech 
obkročmo sedělo. Právě tuto metodu vyučoval na vůbec 
prvním lyžařském kurzu na Staroměstsku v lednu 1910 na 
chatě Švýcárna na Králickém Sněžníku tehdy ještě 
šumperský zubní lékař dr. Oskar Gutwinski. V té době 
byly velkými propagátorkami lyžování tři staroměstské 
sestry RAMMERTOVY. V uvedené kapitole jsou také 
bližší údaje o prvních lyžařských závodech na 
Staroměstsku, o kterých se zmiňuji ve své knize na str. 
102: „Vůbec první závody SKNM (Ski klub Nordmähren) 
se konaly 1. února 1914. Pořadatelé připravili 
desetikilometrovou trať, která vedla ze Švýcárny na 
Králickém Sněžníku kolem Lichtenštejnovy chaty do 
Stříbrnic. Z dvanácti závodníků byli nejrychlejší 
Šumperané Ferd. Bishop jun. (42,30 min.), Rud. Siegl 
a Ed. Ratter, čtvrtý skončil W. Sponer ze Svitav. Ceny 
věnovali vedení SKNM, sekce Sudetoněmeckého horského 
spolku ve Starém Městě, starosta Moravské Třebové 
továrník Bibus a manželka staroměstského starosty ing. 
Hermanna Buhla.“ První poválečné závody pořádal SKNM 
14. 3. 1920 na Červenohorském sedle už za účasti 180 
závodníků. Poprvé se závodilo i ve skoku na lyžích. 
Skákalo se z 1 m vysokého můstku a skoky nejlepších 
závodníků překonaly 6 metrů: „Skákání bylo stále 
oblíbenější. V roce 1924 byl postaven skokanský můstek 
na Králickém Sněžníku, dalo se na něm skákat až 30 
metrů. Autorem byl lyžařský mistr Jakob LACKNER 
z Kitzbühelu, který působil v zimě 1924-1925 jako 
instruktor na Lichtenštejnově chatě. Dostupnost Králického 
Sněžníku však byla složitá a namáhavá. Proto se vedení 
klubu rozhodlo zřídit dva nové skokanské můstky 
v Koutech nad Desnou, konkrétně v Aníně vzdáleném pět 
až deset minut chůze od nádraží. Na větším můstku se 
mělo skákat až 40 m.“ Ten byl otevřen 8. 1. 1928 a při 

prvních závodech měřil nejdelší skok 34,5 m. Od roku 
1928 pořádal SKNM svou největší akci – přebor 
Pradědského kraje za účasti závodníků celé Moravy, 
Slezska i Krkonoš. Jeho 2. ročník se konal 20. 1. 1929 ve 
Starém Městě: „Šumperský Rud. Dematschek deklasoval 
v přespolním běhu (Geländelauf) všechny své soupeře… 
a ve skokanské části soutěže skončil šumperský 
O. Buresch druhý.“ Předpokládám, že závody se nekonaly 
na Králickém Sněžníku, ale v okolí Starého Města a že 
tedy už v té době stál nový skokanský můstek, jak se 
o něm zmiňuji v knize na str. 98. Zároveň tedy musím 
i opravit následující větu zde uvedenou – druhý jesenický 
můstek nestál na Červenohorském sedle, ale v Koutech nad 
Desnou. Podle kroniky TJ Sokol Šumperk se 
v meziválečném období konaly ve Starém Městě i župní 
sokolské lyžařské kurzy (zřejmě na chatě KČST), např. 
v roce 1933 je vedl náčelník Jednoty Jan Čičák, vrchní 
oficiál ČSD Šumperk. 

Další zajímavost je z kapitoly PLAVECKÉ 
SPORTY: „Vynikajících výsledků vykazovali mladí plavci 
SK Šumperk, kteří se dokonce v roce 1933 po vítězství nad 
Aegirem Brno stali vicemistry Německého plaveckého 
svazu v ČSR. Nejlepším juniorem byl Hermann Buhl, 
patrně člen podnikatelské rodiny Buhlů ze Starého Města, 
který zřejmě studoval na gymnáziu v Šumperku.“ Od roku 
1934 startoval už za muže, mj. je uveden jako člen 
vítězného družstva mužů v závodech ve Frývaldově v roce 
1937. 

Zajímavá je i zpráva z kapitoly VOLEJBAL. 
V části Český volejbal do roku 1938 autoři citují ze 
Severní Moravy 53/1987 vzpomínky tehdejšího zdejšího 
českého učitele Viléma Nezvedy: „…prvenství získali 
šumperští volejbalisté také na turnaji o Králický pohár ve 
Starém Městě v roce 1933 a o rok později skončili t řetí.“ Je 
to snad jediná zmínka o volejbalu ve Starém Městě 
v meziválečné době. Asi se ale jednalo pouze o akci české 
menšiny sdružené kolem aktivit nové chaty KČST. 

Z poválečného období bych chtěl připomenout 
úryvek z vyprávění Libora Dvořáčka v kapitole SOKOL 
ŠUMPERK (1946-2009): „Můj táta, který se stal starostou 
jednoty Šumperk, podnikal spolu s jednatelem Mir. 
Horčičkou jeho starou DKW výlety do Jeseníků s cílem 
vyhledat vhodné místo pro tábor. …Někdy jsem měl štěstí, 
že mě vzali také. Směry hledání byly pečlivě vybírány, oba 
fotografovali vhodná místa a vedli si poznámky. Jedna 
sobota byla ta šťastná, kdy Mirek zastavil se svou DKW 
u obce poblíž Starého Města pod Sněžníkem. Bylo to údolí 
řeky Krupé s opuštěnou budovou starého mlýna. Mě 
zaujala řeka a pstruzi, kteří se v ní proháněli. Asi po 
hodinové prohlídce, kdy šli Mirek i táta ve dvou směrech 
údolím se ozval z dálky Mirkův hlas – Čestmíre, my jsme 
to našli! – Cesta domů pak byla ve znamení toho šťastného 
objevu budoucího tábora.“ Jedná se zřejmě o rok 1946 
a samozřejmě o dnešní tábor Úsvit u žibřidovické 
zastávky. Podle mých informací se jednalo o mlýn na lněné 
semeno, který stál na samé hranici chrastického katastru 
(potok) a po válce už nebyl osídlen. V roce 1947 se 
v zápise objevuje „řešilo se pokračování výstavby tábora 
v Chrasticích“ a je zde i zpráva o „letním pobytu v přírodě 
v Chrasticích od 21. 6. do 10. 8. 1947.“ Jsou zde i další 



6 

informace z let 1948 a 1949 svědčící o tom, kým, kdy 
a z čeho byl vystavěn tento tábor stojící dodnes na území 
Staroměstska. 

Snad nejen pro mě je až detektivně zajímavá 
informace o Starém Městě v kapitole ŠACHY: „IV. ročník 
Poháru města Šumperk v roce 1980 se konal v malém sále 
Domu kultury a při účasti 30 šachistů se poprvé hrálo 
švýcarským systémem na 11 kol. Zvítězil František Vrána 
ze Starého Města. Ze šumperských šachistů se nejlépe 
vedlo L. Stratilovi st., který skončil na 9. místě.“ – „Dne 
19. 4. 1981 se uskutečnil I. ročník Velikonočního turnaje 
v šachu. Hrálo se ve velkém sále DK švýcarským 
systémem na sedm kol a prvním vítězem se stal František 
Vrána ze Starého Města pod Sněžníkem. V konkurenci 92 
šachistů byl domácí Ing. Mir. Slavík pátý.“ – „Ve dnech 
11. – 13. 9. 1981 uspořádala TJ Lokomotiva–Pramet 
Šumperk mezinárodní turnaj šestičlenných žákovských 
družstev nazvaný Interturnaj 81, jehož se účastnily nejlepší 
družstva Československa a týmy z Jugoslávie, Polska 
a NDR. Vítězství si odnesli mladí šachisté ze Starého 
Města pod Sněžníkem. Domácí hráči… obsadili 
v osmičlenném poli páté místo.“ Je zde i jejich fotografie 
s popiskou. Škoda, že dokumentaristé neuvedli jména či 
fotografii vítězů. Dost mě mrzí, že o staroměstských 
šachistech ve své knize nemám kromě nepřesné poznámky 
o jejich existenci na str. 202 vůbec nic. Chtěl bych to 
alespoň tímto napravit. 

Mně osobně je sympatické i to, že v této knize je 
také kapitola SPARTAKIÁDA, a mrzí mě, že sám jsem 
tuto sportovní aktivitu ve své knize opomněl. Říká se zde 
mj.: „Na přípravě cvičení nazvaném Rodiče a děti, které 
bylo na spartakiádě světovým unikátem, pracovala také 
Naďa Sündermannová.“ Tuto šumperskou informaci bych 
ale rád doplnil jedním staroměstským údajem. Protože jsou 
zde uváděni i okresní vedoucí jednotlivých skladeb, rád 
bych jejich seznam doplnil o to, že okresní vedoucí této 
„světově unikátní skladby“ byla naše staroměstská učitelka 
Jana Trutmanová.  

Na závěr bych měl ještě upřesnit ve své knize 
uváděné sportovní úspěchy bývalých žáků naší školy 
v atletice – viz str. 199: Josef Hýžďal se stal nejen mistrem 
ČSR starších žáků v hodu diskem, ale v následujícím roce 
1975 i dorosteneckým mistrem ČSSR v této disciplíně. 
Věra Nožičková – běžkyně na středních tratích – byla 
několikanásobnou reprezentantkou ČSSR, mistryní ČSR 
i ČSSR v běhu na 1.500 m v roce 1982, vítězkou 
tradičního běhu Běchovice – Praha a mistryní Evropy 
juniorek na 3.000 m v roce 1983, kde zvítězila jako 
sedmnáctiletá mezi většinou devatenáctiletými atletkami 
časem 9:19,8 min. 

Všem, kteří jste dočetli toto druhé doplnění mých 
Pohledů do historie Staroměstska (první ve ZR 7/2013), 
bych se chtěl omluvit za tento ne zcela obvyklý postup. 
Příčina je v tom, že moje poznávání historie je postupné 
a ani teď nevím, zda konečné. A asi by nebylo správné, 
kdybych to, co jsem zjistil po roce 2011, nezveřejnil 
především pro ty, kteří si moje Pohledy koupili. Jinou 
možnost, než k tomu využít stránek Zlatého rohu, nevidím. 
Zdraví a vzpomíná    V. Černý 

 

 

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBYVÁNOČNÍ BOHOSLUŽBYVÁNOČNÍ BOHOSLUŽBYVÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY    
24. 12. – ÚTERÝ – ŠTĚDRÝ VEČER 
Ostružná – 19.00 hod. 
Branná – 20.30 hod.  
Staré Město – 22.00 hod. 
 
25.12. – STŘEDA – SLAVNOST NAROZENÍ 
PÁNĚ  
Staré Město – 9.30 hod. 
Nová Seninka – 11.00 hod. 
Kunčice – 16.00 hod. 
 
26. 12.  – ČTVRTEK – SVÁTEK SV.  ŠTĚPÁNA 
Branná – 8.00 hod.  
Staré Město – 9.30 hod. 
Chrastice – 11.00 hod. 
 
27. 12. – PÁTEK 
Staré Město – 16.00 hod. 
 
28. 12. – SOBOTA 
Staré Město – 7.30 hod. 
Ostružná – 18.00 hod. 
 
29. 12.  – NEDĚLE – SVÁTEK SVATÉ RODINY 
Branná – 8.00 hod. 
Staré Město – 9.30 hod. 
 
31. 12. – ÚTERÝ – SV. SILVESTRA, PAPEŽE 
Děkovná mše na závěr roku s prosbou o Boží 
požehnání do roku 2013:  
Staré Město – 16.00 hod. 
Ostružná – 18.00 hod. 
 

1.1.2014 – STŘEDA – SLAVNOST MATKY BOŽÍ 
PANNY MARIE, NOVÝ ROK 

Staré Město – 9.30 hod. 
Branná – 11.00 hod. 
 
Šťastné a radostné prožití Svátků Narození Páně, hodně 
radostí, štěstí a Božího požehnání v novém roce 2014 
všem obyvatelům Starého Města a okolních obcí přeje 
Piotr Grzybek, farář  
 
 

 
Vánoce plné radosti a pohody, 

dobrou náladu, která hřeje 
i v mrazu, štěstí, zdraví 

a ten nejkrásnější nový rok, 
který přinese splnění všech 

přání… 
přejí členové RR ZR 

 
 



7 

Výsledky hlasování ve volbách do poslanecké sněmovny parlamentu České republiky  
konané ve dnech 25. a 26. října 2013 

 

Volební strany St. Město Chrastice Kunčice N. Seninka Stříbrnice Celkem 
1. Česká strana sociálně demokratická 147 5 3 6 7 168 
2. Strana svobodných občanů 8 3 4   15 
3. Česká pirátská strana 9 1 1  2 13 
4. TOP 09 26 4 5  2 37 
5. HLAVU VZHŮRU – volební blok       
6. Občanská demokratická strana 37 5 5  4 51 
9. Politické hnutí Změna 2 1    3 
10. Strana soukromníků České republiky 2  1   3 
11. KDU-ČSL 40 6 5 2 1 54 
13. Suverenita – Strana zdravého rozumu 9    1 9 
15. Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 9 5 2  1 17 
17. Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury 46 7 3 2 3 61 
18. Dělnická strana sociální spravedlnosti 5 1  2  8 
20. ANO 2011 107 11 4 6 4 132 
21. Komunistická strana Čech a Moravy 149 2 9 3 4 167 
22. LEV 21 – Národní socialisté       
23. Strana zelených 20 3 3   26 
24. Koruna Česká (monarchistická strana 
Čech, Moravy a Slezska) 

2 3    5 

celkem 617 57 45 21 29 769 
 

Staré Město:   počet oprávněných voličů 1283  48.71% 
Chrastice:   počet oprávněných voličů 82  69,51% 
Kunčice:   počet oprávněných voličů 64  70.31% 
Nová Seninka:   počet oprávněných voličů 41  51,22% 
Stříbrnice:   počet oprávněných voličů 50  58,00% 

 

Z celkového počtu voličů 1520, hlasovalo 777 voličů, tj.: 51,2% 
 

PODĚKOVÁNÍ 
Děkujeme Vám, vážení voliči, členové KSČM a sympatizující, kteří jste dali své hlasy při uplynulých mimořádných 
volbách do poslanecké sněmovny kandidátům za KSČM. Poděkování si zaslouží i členové volebních komisí, kteří svou 
prací přispěli ke zdárnému průběhu voleb. 
Dosažených výsledků využijeme pro přípravu kandidátky a voleb do zastupitelstva v obci v příštím roce a i k posílení 
našeho vlivu.          František Rygar, předseda ZO 



8 

 

PODĚKOVÁNÍPODĚKOVÁNÍPODĚKOVÁNÍPODĚKOVÁNÍ    
Vážení občané, v minulém čísle ZR jsem poděkovala 
členům bývalého MS Staré Město. 
Bohužel až po zveřejnění tohoto článku jsem došla 
k závěru, že jsem udělala chybu. Neuvědomila jsem si, že 
stejně, jak si při ztrátě blízkého člověka říkáte, jak Vám 
chybí a jak důležitý pro Vás byl, tak i za kvalitní práci, 
vůli, snahu by se mělo umět poděkovat dříve než po 
ukončení činnosti. Dovolte mi mou chybu napravit 
a napsat pár řádek.  
Tímto se omlouvám členům všech dobrovolných kroužků, 
spolků, sdružení, organizací a klubů, které na území 
našeho města pracují a jimž nebylo doposud za jejich 
činnost vyjádřeno dostatečné uznání. Děkuji všem těmto 
organizacím a lidem za jejich dobrovolnou činnost a za 
práci, která vlastně tvoří ducha naší obce. Mnozí z nás si 
ani neuvědomují, že tito lidé, kteří žijí mezi námi, dělají 
něco, co není samozřejmé a vyžaduje to snahu, vůli, 
odhodlání, disciplínu. Své organizované záliby a koníčky 
uskutečňují bez nároku na odměnu, bez požadavků na 
stálou finanční podporu. V rámci svého volného času 
propagují město, pracují s dětmi, zachraňují životy, 
majetky. Proto mi dovolte všem těmto organizacím a lidem 
upřímně poděkovat. 
Toto poděkování patří zejména:   
Jednotce sboru dobrovolných hasičů – za ochranu životů 
i majetku 
Horské službě Staré Město – za ochranu zdraví a životů 
TJ Baník Staré Město – za reprezentaci města, za práci 
s mládeží 
JUDr. Dalimilu Mikovi  – za podporu mladých 
fotbalových nadějí  
Bowling clubu – za reprezentaci města 
Oddílu Skautu – za práci s dětmi 
DS ŠOK – za reprezentaci města, za kulturní zážitky 
Tenisovému klubu – za turnaje a zpestření společenského 
života ve městě 
SPEED STORMU 1. motorkářskému klubu –  
za Anenskou pouť a propagaci města 
Klubu volejbalistů – za reprezentaci a propagaci města 
Sdružení Betonbukr, Patrioti – za propagaci města. 
Spolku rybářů – za výchovu mladé generace,  
za propagaci města 
Spolku včelařů – za výchovu mladé generace,  
za propagaci města 
 

Děkuji prostě všem, kteří se podílejí na zkvalitnění 
společenského života v našem městě a na jeho propagaci, 
všem, kteří se věnují práci s dětmi a mládeží bez 
požadavků na odměnu. Děkuji všem, kteří dokážou 
v dnešní nelehké době ke svým zálibám a koníčkům 
přitáhnout alespoň jednoho obyvatele, dítě a zaměstnat je. 
Jejich práce a snaha je neocenitelná. 
Vážení občané, Vám všem přeji krásné prožití 
nadcházejících vánočních svátků. Do nového roku Vám 
přeji hodně štěstí, lásky, zdraví a jejich prožití bez 
zloby, zášti a nenávisti.   

Ing. Pichová Vlasta, starostka města 
 

 

Sbor dobrovolných hasičů Staré Město  
Vás všechny srdečně zve na 

1.HASIČSKÝ PLES1.HASIČSKÝ PLES1.HASIČSKÝ PLES1.HASIČSKÝ PLES    
… pokračování tradičního mysliveckého plesu… 

V pátek 17.1.2014, velký sál KD 
Začátek ve 20:00 hod., slosovatelné vstupné 100,- Kč.  
 

O zábavu se postará tradiční OMICRON.  
 

- Občerstvení zajištěno 
- Bohatá zvěřinová   tombola 
- Předprodej v TIC od 20.12.2013 

Těšíme se na Vás! 
 

 
 

NABÍZÍME  
zprostředkování nákupu satelitního zboží. 
Montáže, rozvody, servis DVB-S satelitních 
sestav a pozemního Terrestrialního DVB-T 
vysílání. 

Doladění stávajících 
parabol. Naladění nových 
programů a poradenství. 

Specializované fórum 
zabývající se satelitní 
problematikou naleznete na 
webu www.satdigitalne.cz.  

Kontakt: 737537353 
 

 

Opravy chladniček, mrazniček, el. sporáků, 
bojlerů, aku. kamen u Vás doma. 

Prodej nových chladniček, sporáků a bojlerů. 
Jejich zapojení a předvedení. 

Kabát Jan 
B. Němcové 595, Jeseník 

Mobil: 606 420 133 
Tel. + zázn.: 584 412 695 

e-mail: kabat-opravy@volny.cz 
 

 
Prodám 

rok používaný elektrický sporák se 
sklokeramickou deskou. 

Cena 2 000,- Kč 
Tel.: 776 109 631 

 



9 

PROBLEMATIKA ODPAD Ů 
ANEB VYUŽÍVEJME SB ĚRNÝ DVŮR!!! 

 

Vážení občané,  
protože se u popelnic a kontejnerů objevují vyhozené 
velkoobjemové, nebezpečné, elektro a stavební odpady, 
např. lednice, mikrovlnné trouby, matrace, nábytek, 
stavební suť atd.,  velmi vás žádáme o spolupráci, 
týkající se třídění a ukládání odpadů. Do popelnic 
a šedých 1100 l kontejnerů dávejte pouze směsný 
komunální odpad, tedy takový, který zbyde po 
vytřídění všech využitelných složek odpadů. Do 
barevných kontejnerů odložte tříděný odpad (plasty, 
papír, sklo, textil). Všechno ostatní – velkoobjemové, 
nebezpečné, elektro či stavební odpady - odevzdávejte 
do sběrného dvora!!!  
 

Sběrný dvůr se nachází v areálu bývalých kasáren ve 
Starém Městě. Mohou jej využívat fyzické osoby – občané 
Starého Města a místních částí, dále vlastníci nemovitostí 
na Staroměstsku a v omezené míře také podnikající fyzické 
či právnické osoby.  
 

Provozní doba sběrného dvora:  
úterý od 13 do 16 hodin 
sobota od 8 do 12 hodin  
Potřebujete-li uložit odpady do sběrného dvora mimo 
tuto provozní dobu, kontaktujte prosím v pracovních 
dnech od 7 do 15 hodin pana L. Rohone na tel. čísle: 
601 353 342 nebo 583 239 213. 
Občané mohou ve sběrném dvoře odložit vytříděné 
složky komunálního odpadu - ZDARMA, stavební 
a izolační materiály - ZA POPLATEK.  
Sběrný dvůr také funguje jako Místo zpětného odběru, 
kde může občan, podnikatel či firma odevzdat použitá 
kompletní elektrozařízení – ZDARMA.  
Do sběrného dvora je možné jednorázově dovézt max. 
množství odpadu o objemu jednoho přívěsného vozíku 
za osobní automobil. Při odevzdávání odpadů je každý 
povinen dbát pokynů pracovníka sběrného dvora! 

Pracovník sběrného dvora vás může požádat o předložení 
dokladu o zaplacení místního poplatku za odpady.   
 

Ceník sběrného dvora  
Tento ceník je platný pouze pro občany a majitele chat 
pro rodinnou rekreaci (nikoliv pro podnikatele)   
 

Složky odděleného sběru (kg):  
- papír a lepenka: zdarma 
- sklo: zdarma 
- oděvy: zdarma 
- tiskařské barvy, barvy, laky: zdarma 
- plasty: zdarma  
- kovy: zdarma 
- dřevo: zdarma  
 

Odpady z demontáže vozidel a jejich údržby (kg):  
- pneumatiky: zdarma 
- olejové filtry: zdarma 
- brzdové kapaliny: zdarma 
- nemrznoucí kapaliny, hydraulické oleje: zdarma 
- odpadní motorové, převodové a mazací oleje: zdarma  
 
Stavební materiály, izolační materiály (1 tuna):  
- stavební materiály na bázi sádry: 500,- Kč vč. DPH 
- směsné stavební a demoliční odpady: 500,- Kč vč. 
DPH 
- izolační materiály, materiály obsahující azbest: 1300,- 
Kč vč. DPH 
 

Na suť a ostatní stavební odpad je možné objednat 
kontejner (objem cca 1 tuna). Pokud sami naplníte 
kontejner přímo na sběrném dvoře, zaplatíte 500,- Kč vč. 
DPH. Jestliže si objednáte přistavení kontejneru až na 
místo určení, cena této služby činí 1000,- Kč vč. DPH 
(v ceně je zahrnuta doprava, nakládka, vykládka, 
manipulace).  
Kontejner můžete objednat u Staroměstské provozní 
s.r. o., nám. Osvobození 166, 788 32 Staré Město, tel.: 
583 239 213, email: staromestska@mu-staremesto.cz   

MěÚ Staré Město  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

Usnesení z 18. zasedání zastupitelstva města konaného 
dne 17.10.2013 v malém sále KD 

Usnesení č. 259/2013: 
zastupitelstvo města Staré Město schvaluje: 
program 18. zasedání zastupitelstva města Staré Město 
navržený radou města doplněný o:zápisy z kontrolního 
výboru, zápisy z finančního výboru, schválení odpisu 
pohledávky 
Usnesení č. 260/2013: 
zastupitelstvo města Staré Město schvaluje: 
ověřovatele zápisu: Lukáše Koreše a Jiřího Matouše 
Usnesení č. 261/2013: 
zastupitelstvo města Staré Město schvaluje: 
návrhovou komisi ve složení: předsedkyně Jitka Tříletá 
členové Radek Nožička a Michal Klemsa 
Usnesení č. 262/2013: 
zastupitelstvo města Staré Město schvaluje: 
přísedící Okresního soudu v Šumperku Ing. Milenu 
Mikundovou a Věru Rygarovou 
Usnesení č. 263/2013: 
zastupitelstvo města Staré Město schvaluje: 
nové pravidlo pro prodej nemovitostí z majetku města, a to: 
usnesení zastupitelstva města o prodeji nemovitostí 
pozbývá platnosti, jestliže žadatel o koupi nemovitostí 
neuhradí kupní cenu za nemovitost do 30 dnů od doručení 
výzvy k úhradě kupní ceny a podpisu kupní smlouvy. 
Usnesení č. 264/2013: 
zastupitelstvo města Staré Město ruší: 
usnesení č. 97/09, kterým zastupitelstvo města schválilo 
prodej objektů v areálu bývalých kasáren, Hanušovická 
351, Staré Město, a to: 
- objekt č. 5 na st. p. č. 984 v k. ú. Staré Město pod 

Králickým Sněžníkem M. K.za cenu 430 000,- Kč, 
- objekt č. 10 na st. p. č. 978 v k. ú. Staré Město pod 

Králickým Sněžníkem M. K.za 160 000,- Kč, 
- objekt č. 13 na st. p. č. 981 v k. ú. Staré Město pod 

Králickým Sněžníkem M. K. za cenu 53 900,-- Kč 
Usnesení č. 265/2013: 
zastupitelstvo města Staré Město schvaluje: 
a) Prodej pozemku p.č. st. 984, zastavěná plocha 

a nádvoří o výměře 431  m2, včetně budovy bez č.p. č. 
ev., k.ú. Staré Město pod Kr. S. za cenu 430.000,- Kč. 
Cena je stanovena dohodou, když se jedná o prodej 
nepotřebného majetku s tím, že město nemá pro objekt 
využití ani prostředky na jeho údržbu a opravu. 

Vzhledem k tomu, že nabídku na koupi nemovitostí 
předložili 2 žadatelé, zastupitelstvo města schvaluje, že oba 
žadatelé budou vyzváni k předložení nových nabídek s tím, 
že rozhodne vyšší nabídková cena. 
V případě neuhrazení kupní ceny v termínu bude vyzván 
další zájemce v pořadí. 
b) Prodej pozemků p.č. 1196/2, TTP o výměře 198 m2 

p.č.  1196/3, TTP o výměře 43 m2 v k.ú. Staré Město 
pod Králickým Sněžníkem žadateli J. K. 

Cena bude stanovena v souladu se zákonem na oceňování 
majetku, když se jedná o prodej nepotřebných pozemků 
navazujících na pozemky ve vlastnictví žadatele. 
c) Prodej části pozemku p.č. 1472/5, TTP o výměře cca 

160 m2 (když přesná výměra bude určena GP), k.ú. 
Staré Město pod Králickým Sněžníkem žadateli M. K. 

Cena bude stanovena v souladu se zákonem na oceňování 
majetku, když se jedná o prodej části pozemku, která slouží 
jako přístup k nemovitostem ve vlastnictví žadatele. 
d) Odkup pozemku p.č. 176, ostatní plocha o výměře 

80 m2 v k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem za 
cenu 1.770,- Kč z vlastnictví ČR (právo hospodaření 
pro ÚZSVM) do vlastnictví města, včetně úhrady za 
bezesmluvní užívání pozemku v částce 1.090,- Kč (za 
období 1.1.1994 – 31.12.2012). Převod pozemku byl 
již schválen v ZM dne 29.11.2012. 

e) Bezúplatný, popřípadě úplatný převod pozemků 
p.č. 147, zahrada o  výměře 50 m2 a p.č. 148, zahrada 
o výměře 90 m2 v k.ú. Staré Město pod Králickým 
Sněžníkem z vlastnictví ČR (Státní pozemkový úřad) 
do vlastnictví města – výstavba chodníku 

f) Bezúplatný převod pozemků vedených jako vodní 
plochy z majetku města (LV 10001 města Staré 
Město) do vlastnictví státu (ÚZSVM) 

Usnesení č. 266/2013: 
zastupitelstvo města Staré Město neschvaluje: 
prodej pozemků p.č. 827/1 a p.č. 847/1 v k.ú. Staré Město 
pod Králickým Sněžníkem žadateli L.O. 
Usnesení č. 268/2013: 
zastupitelstvo města Staré Město schvaluje: 
Dodatek č. 1 ke Smlouvě o úvěru č. 10091/13/LCD ze dne 
19.02.2013 uzavřené mezi Českou spořitelnou, a.s., jako 
věřitelem a městem Staré Město jako dlužníkem 
o prodloužení termínu čerpání prostředků do 31.3.2014 
Usnesení č. 269/2013: 
zastupitelstvo města Staré Město schvaluje: rozpočtová 
opatření ve výdajích: 

Položka - 
název 

Schválený 
rozpočet v Kč 

Skutečnost 
v Kč 

Rozpočtová 
změna v Kč 

6171 5171 
VS opravy a 
údržba 

5 610 000 4905 296 
 

-704 704 

6171 5139 
VS materiál 
kompostéry 

250 000 954 704 704 704 

celkem 5 860 000 5 860 000 0 
Usnesení č. 270/2013: 
zastupitelstvo města Staré Město schvaluje: 
Smlouvu č. 12135774 o poskytnutí podpory ze Státního 
fondu životního prostředí ČR v rámci Operačního 
programu Životního prostředí a Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace poskytovatelem Ministerstvo životního prostředí na 
akci CZ.1.02/4.1.00/12.16534 Staré Město – biologicky 
rozložitelný odpad  
Usnesení č. 271/2013: 
zastupitelstvo města Staré Město bere na vědomí: 

a) informaci k „Centrálnímu vytápění ve SM“ – výstavba 
nového zdroje CZT na biomasu a rozšíření rozvodů 
tepla 

b) informace o probíhajícím šetření historického majetku 
města, 

c) zápisy kontrolního výboru č. 4 – 8/2013, 
d) zápisy finančního výboru č. 13 – 16/2012 
Usnesení č. 272/2013: 
zastupitelstvo města Staré Město schvaluje : 
prominutí pohledávky ve výši  2550,-  za zůstavitele V.B.  



11 

Usnesení z 69. zasedání Rady města Staré Město 
ze dne 23. 10. 2013 

981) RM nedoporučuje ZM ke schválení prodej pozemku 
p.č. 1390, ostatní plocha o výměře 1025 m2, k.ú. Kunčice 
pod Kr. Sněžníkem – prodej není v zájmu města.  
RM ukládá návrh předložit ZM k projednání a žadatele 
informovat. 
982) RM jednomyslně schvaluje finanční příspěvky na 
kulturní akce pro divadelní soubor ŠOK Staré Město 
následovně: 

- Divadelní přehlídka Šokáček v termínu 21. – 23.2.2014  
- 20.000,- Kč 

- Pálení čarodějnic v termínu 30.4.2014 – 5.000,- Kč 
RM ukládá příspěvky poskytnout. 
983) RM jednomyslně schvaluje žádost o ukončení 
nájemní smlouvy na část pozemku p.č. 1008/1 v k.ú. Staré 
Město pod Kr. Sněžníkem o výměře 300 m2.  
RM ukládá nájemní smlouvu ukončit. 
984) RM jednomyslně schvaluje žádost o snížení výměry 
pronajaté části pozemku p.č. 1008/1 o výměru 300 m2.  
Pozemek je v k.ú. Staré Město pod Kr. Sněžníkem.  
RM ukládá upravit nájemní smlouvu. 
985) RM jednomyslně schvaluje záměr pronájmu části 
pozemku p.č. 1008/1 v k.ú. Staré Město pod Kr. Sněžníkem 
o výměře 600 m2. Pozemek bude užíván jako zahrada. 
RM ukládá záměr pronájmu vyvěsit na ÚD a následně 
předložit RM ke schválení. 
986) RM jednomyslně schvaluje, že trvá na původním 
usnesení ze dne 25.9.2013, tedy výpočtu nájmu dle platné 
směrnice města, kde je sazba za skladovací plochu 20,- 
Kč/m2/měsíc. V případě, že nájemce nebude cenu 
akceptovat, bude nájemní smlouva vypovězena. 
RM ukládá předložit nájemní smlouvu nájemci k podpisu. 
987) RM jednomyslně schvaluje smlouvu o dílo na 
zajištění zpracování PD na stavbu chodníku na ul. Nádražní 
v částce 25.000,- Kč. 
RM ukládá smlouvu podepsat. 
988) RM jednomyslně schvaluje pronájmy pozemků v k.ú. 
Staré Město pod Králickým Sněžníkem: 

- Část p.č. 3260/3 o výměře 70 m2 – manž. P. – skládka 
dříví, posezení 

- Pozemek p.č. 6/5 – M. M. – zahrada – na dobu určitou 
do vyřešení majetkoprávních vztahů k bytu v domě č.p. 
201 (po V. V.) 

- Pozemek p.č. 3458/2 – A. P. – zahrada 
- Část p.č. 29/3 o výměře 25 m2 – P. J. – skládka dříví 
- Část p.č. 237/7 o výměře 50 m2 – J. G. – skládka dříví 
RM ukládá uzavřít nájemní smlouvy. 
989 a) RM schvaluje opravu smlouvy o právu provést 
stavbu na části pozemků p.č. 558/4 a p.č. 582/3 v k.ú. 
Hynčice pod Sušinou – jedná se o pozemky pod stavbou 
komunikace v Hynčicích.  
b) RM schvaluje finanční příspěvek na rekonstrukci 
Památníku padlých v Hynčicích pod Sušinou v částce 
10.000,- Kč – příspěvek bude poskytnut na sbírkový účet.  
RM ukládá smlouvu opravit a příspěvek poskytnout. 
990) RM bere na vědomí informaci o nové výzvě Nadace 
ČEZ na výstavbu dětského hřiště s tím, že administraci 
zajistí po dohodě s vedením města vedoucí Kulturního 
zařízení. 

RM ukládá administraci zajistit. 
991) RM jednomyslně schvaluje rozpočtové změny 2013 
navržené vedoucí Hospodářsko-správního odboru MÚ . RZ 
se týkají přesunů finančních prostředků na účet pro úhradu 
úvěru na nákup 87 BJ, sídl. Budovatelů. 
RM ukládá rozpočtové změny zpracovat do účetní evidence 
města. 
992) RM bere na vědomí: 
- informaci o plnění usnesení 
- žádost o přidělení bytu p. K. 
- cenové nabídky na opravu horní kašny na náměstí 
- informace k probíhajícímu soudnímu jednání o určení 
vlastnictví lesních pozemků 
- informace starostky města o setkání s vedením ZŠ a MŠ 
týkajících se výjimkové školy a následných dotací 
k rozpočtu KÚ 
- děkovný dopis majitelů RCH v osadě Štěpánov za opravu 
komunikace 
- informace starostky města ohledně zajištění nového 
energetika pro SMPS, ohledně vydání platebního rozkazu 
na dlužné nájemné, financování výměny oken v domech 
č.p.  356 a 357, opravách chodníků a komunikací. 
Usnesení ze 70. zasedání Rady města Staré Město 

ze dne 13.11. 2013 
993) RM jednomyslně schvaluje výměnu dopravního 
značení v ul. Nádražní, vyznačení tvaru křižovatky 
vodorovným DZ u restaurace Silven, kde bude navíc 
osazeno dopravní zrcadlo. 
Dále bude požádána PČR o vydání stanoviska k osazení 
ulic Nádražní, Fučíkova, Zemědělská a sídl. Budovatelů 
zpomalovacími prahy a v ul. Zemědělské nahrazení DZ 
„Stůj, dej přednost v jízdě“ na křižovatce s ul. Horní 
a Hanušovickou DZ „Jednosměrný provoz“, za účelem 
zvýšení bezpečnosti silničního provozu. 
Na náměstí bude dále instalována směrová tabule 
s označením MČ Kunčice. Dále ul. Nádražní (u školy) 
bude osazena světelným zařízením a omezením rychlosti na 
30 km/hod – z důvodu zvýšení bezpečnosti dětí. 
994) RM jednomyslně schvaluje úpravu provozu 
autobusových linek tak, že linka do MČ Malé Vrbno bude 
zrušena. RM dále jednomyslně schvaluje zrušení 
autobusové zastávky v ul. Nádražní. 
995) RM projednala stav, kdy jsou některé pozemky 
z majetku města bezesmluvně užívány majiteli sousedních 
nemovitostí bez nájemních smluv. Bylo provedeno 
vyčlenění takovýchto pozemků a RM jednomyslně 
schvaluje oslovení uživatelů pozemků s nabídkou odkupu 
pozemků nebo jejich pronájmu.  
996) RM jednomyslně schvaluje příkaz starostky města 
k provedení inventarizace majetku města k 31.12.2013, 
včetně směrnice k provedení inventarizace. 
997) RM jednomyslně neschvaluje nabídku na prezentaci 
města v multimediálním panelu informačního 
a orientačního systému v Šumperku. 
998) RM jednomyslně schvaluje prodej nepotřebného 
majetku. Jedná se o následující položky: 
Dlažba 30/30/4 …..             7 kč/ks 
Dlažba 50/50/6 …...           10 kč/ks 
Obrubník 15/25/100           25 kč/ks 



12 

999) RM v rámci Aktualizace č. 2 Zásad územního rozvoje 
Olomouckého kraje navrhuje, aby ze ZÚR byla vyjmuta 
vodní nádrž, plánovaná jako zdroj pitné vody pro 
Olomoucký kraj. 
1000) RM bere na vědomí žádost o finanční příspěvek pro 
Armádu spásy s tím, že částka bude jako každoročně 
zařazena do rozpočtu města na rok 2014. 
1001) RM jednomyslně schvaluje záměr pronájmu 
pozemků v k.ú. Staré Město pod Kr. Sněžníkem (seznam 
pozemků je přílohou žádosti) pro farmu Pohoda s tím, že 
nájem bude na dobu určitou, a to jeden rok. Cena bude 
stanovena dle směrnice na pronájmy nemovitostí. 
RM dále projednala prodloužení nájmu na pozemky v k.ú. 
Staré Město pod Kr. Sněžníkem a Chrastice pro žadatele 
A. J. a A. J. (seznamy pozemků jsou přílohou žádostí) 
a vzhledem k tomu, že se neshodla na jednomyslném 
stanovisku a k počtu přítomných členů rady, bude tato 
žádost přesunuta na příští jednání RM. 
1002) RM jednomyslně doporučuje ZM ke schválení 
prodeji části pozemku p.č. 1023/7 v k.ú. Staré Město pod 
KS. Přesná výměra bude určena geometrickým zaměřením. 
1003) RM jednomyslně neschvaluje záměr pronájmu 
pozemků v k.ú. Staré Město pod Kr. Sněžníkem (seznam 
pozemků je přílohou zápisu), a to vzhledem k tomu, že 
město má pro uvedené pozemky vlastní využití.  
1004) RM projednala a schvaluje záměr pronájmu 
pozemku p.č. 1390 v k.ú. Kunčice pod Králickým 
Sněžníkem s podmínkou, že na pronajatém pozemku 
nebude provedeno nájemcem jakékoliv kácení dřevin – tyto 
budou případně využity pro výrobu dřevní štěpky.  
1005) RM bere na vědomí výpověď nájemní smlouvy 
nájemce společnosti DOUNY s.r.o. na budovu bývalých 
školních dílen.  
1006) RM jednomyslně schvaluje přidělení volných bytů 
z majetku města následovně: 
Byt v domě č.p. 54 – p. K. Byt v domě č.p. 49 – p. E. D. 
Byty v DPS:  po F. B. – p. M.,po p. R. – p. K. nebo p. R. 

1007) RM projednala nabídku na směnu pozemků s tím, že 
vzhledem k tomu, že ze strany zájemce o směnu jsou 
požadovány pozemky určené ÚP k zastavění, navrhuje 
město směnu provést tak, že budou provedeny ZP dle 
tržních cen na ocenění nemovitostí, které mají být 
předmětem směny a případné rozdíly v cenách budou 
doplaceny.  
1008) RM jednomyslně doporučuje ZM k projednání 
a případnému doplnění seznam investičních akcí pro rok 
2014 financovaných z rozpočtu města nebo prostřednictvím 
dotačních prostředků.  
1009) RM jednomyslně schvaluje v souladu s ust. § 102 
odst. 2 písm. f), zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, zrušení 
neúředního dne s tím, že každý čtvrtek bude od 1.1.2014 
MěÚ otevřen pro veřejnost dle úředních hodin.  
1010) RM bere na vědomí materiály ke směně pozemků se 
společností Úsovsko a.s. týkající se plánované výstavby 
rybníka s tím, že konečné stanovisko bude projednáno 
na příštím zasedání RM.  
1011) RM jednomyslně schvaluje zadání zpracování PD na 
realizaci stavby chodníku na ul. Hanušovická s tím, že 
financování stavby bude zařazeno do plánu investičních 
akcí na rok 2014. 
1012) Žádost o prodej částí pozemků p.č. 1053/1, 1053/17 
a 1053/18, k.ú. Staré Město pod Kr. Sněžníkem – 
doporučeno ZM ke schválení, žadatel K. R. 
Žádost o prodej pozemku p.č. 3458/2, k.ú. Staré Město pod 
Kr. Sněžníkem – nelze prodat, protože pozemek je 
v současné době pronajat, žadatel J. M. 
Žádost o prodej pozemku p.č. 205, k.ú. Velké Vrbno – 
doporučeno ZM ke schválení, žadatelé J. a P. P. 
1013) RM bere na vědomí: 
- informaci o plnění usnesení 
- informace starostky města o jednání s vedením ZŠ a MŠ 
Staré Město 
- informaci starostky města o řešení problémů s útěkem 
agresivního psa 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Hasiči jsou konečně „ve svém“ 
Na zasedání zastupitelstva města dne 1.3.2012 jsem byl pověřen k tomu, abych dořešil vlastnictví a legalizaci budovy 
bývalé výměníkové stanice – dnes již oficiálně „Hasičské zbrojnice“. Kdybych věděl, do čeho se dobrovolně vrhám, tak 
bych tento úkol milerád přenechal někomu jinému!!!  
K budově, která již stála a několik let ji hasiči také využívali, totiž nebylo možné vzhledem k tomu, že se jednalo 
o stavbu, která byla příslušenstvím 87 BJ,  dohledat téměř žádnou dokumentaci. Což byl zásadní problém, protože 
vzhledem k tomu, že pozemek pod stavbou je stále v konkursu, tak i oficiálně neexistující stavba byla součástí konkursní 
podstaty.  
Zde se mi však i v tom malém množství dokumentace podařilo dohledat listiny, které přesvědčily konkursní správkyni 
paní Ing. Klimešovou o tom, že budova byla součástí společného projektu Ligry a města a město by tedy mělo být 
alespoň spoluvlastníkem poloviny dotčené nemovitosti. Tady mi nezbývá než jen smutně konstatovat, že když jsou 
důkazy o tom, že bývalá výměníková stanice byla jednoznačně příslušenstvím stavby 87 BJ (sídliště Budovatelů), že při 
koupi druhé poloviny bytů na sídlišti Budovatelů, na kterou si město mimochodem bralo úvěr, nikoho nenapadlo do kupní 
smlouvy dopsat větu“…včetně příslušenství, kterým je budova a pozemek“. Tím by totiž město ušetřilo významné 
finanční prostředky, neboť jen vykoupení zbývající poloviny objektu stálo dle odhadu 450.000,- Kč. K tomuto musíme 
připočíst náklady na projekt, stavební úpravy, geometrický plán… 
Ale to vše je dnes již naštěstí minulost. Trvalo to sice více než rok, ale stavba stojí, je řádně zkolaudována, zapsána do 
katastru nemovitostí s vlastnickým právem pro město, ale hlavně je využívána ke svému účelu. 
Protože to není jen moje zásluha, tak bych chtěl velice poděkovat za spolupráci zejména projektantovi M. Kouřilovi, 
pracovníku SMPS K. Hrabcovi, geodetické kanceláři p. Ing. Berky, A. Tylichovi a ŠPVS středisku Hanušovice, bez 
jejichž pomoci by legalizace byla daleko obtížnější, ne-li nemožná. 
Teď přeji hasičům, ať jim budova dobře slouží při jejich poslání, tedy ochraně životů a majetku. 

Jaroslav Mrázek – tajemník MěÚ   



13 

JARMARK ŘEMESEL A JARMARK ŘEMESEL A JARMARK ŘEMESEL A JARMARK ŘEMESEL A KULTURYKULTURYKULTURYKULTURY    ––––    16.11.201316.11.201316.11.201316.11.2013    
Město Staré Město jako realizátor projektu "Rozvoj volnočasových aktivit pod Králickým Sněžníkem" děkuje všem, kteří se 
v průběhu roku aktivně podíleli na  jednotlivých aktivitách projektu, zejména lektorům kurzů karate, gymnastiky, tance 
a samozřejmě účastníkům kurzů. Poděkovat patří také dětem i paní učitelce z družiny při ZŠ Staré Město,  Mateřské škole za 
krásné divadelní představení, řemeslníkům za jejich um a zajímavé výrobky, panu Janouškovi navíc za vytvoření "Staroměstské 
Kuksy" v rámci akce"Jarmark řemesel a kultury, firmě Pro-Bio s.r.o. Staré Město a Kologospodyňkám ze Stronie Slaskie za 
přípravu výtečného občerstvení na našem jarmarku. Dík patří také všem pracovníkům a kolegům za vytvoření technického 
a organizačního zázemí akce, našim polským partnerům a všem, kteří připravili řemeslné dílničky pro děti. 

Za kulturní zařízení města Alena Windová 

    
    

 
  



14 

 

 

 

 

 

 
Kino Sněžník Staré Město, Hanušovická 57, Staré Město, www.staremesto.info, kino@staremesto.info, 583 239 267 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

UZÁVĚRKA 
PŘÍŠTÍHO ČÍSLA:  

STŘEDA 
18.12.2013 

 

ZLATÝ ROH, měsíčník Města Staré 
Město, vychází k prvnímu dni 
v měsíci ve Starém Městě, vydává 
Město Staré Město, nám. Osvobození 
166, 788 32 Staré Město. IČ 
00303364, ev. č. MK ČR E 13110. 
Případné příspěvky doručte do TIC 
nebo na e-mail: 
tic.staremesto@tiscali.cz, info@mu-
staremesto.cz 

 
UVEŘEJNĚNÉ PŘÍSPĚVKY NEMUSÍ 

NUTNĚ VYJADŘOVAT 
STANOVISKO VYDAVATELE. 


